
Azienda USL Toscana Centro -  Comuni  Zona Soc io-Sanitaria  de l  Mugel lo

Società della Salute del Mugello
C.F. e P. IVA  05517830484

Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI)
Tel. 0558451430 – Fax 0558451414 - e-mail: sds.mugello@asf.toscana.it

posta elettronica certificata: sdsmugello@legalmail.it

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE 

N.   26 DEL  15/02/2018

Oggetto: Servizio di preparazione pasti da consegnare al domicilio degli utenti di Barberino
di Mugello periodo 01.02.2018/31.01.2021 - Presa d’atto aggiudicazione da parte del
Comune  di  Barberino  di  Mugello  a  seguito  di  gara  (CIG  7126945D0E)  e
determinazione importo necessario.

Immediatamente eseguibile

PUBBLICAZIONE

Il  presente  provvedimento  viene  Pubblicato
all’Albo Pretorio on line per 15 gg. consecutivi. 

Pubblicato a norma di legge 

il 15/02/2018

fino al 02/03/2018

f.to LA SEGRETERIA

f.to LA SEGRETERIA
da partecipare a:
 
- Enti aderenti
- Collegio Sindacale
- Ditta Ristorart Toscana s.r.l.
 

Allegati: ---

Proponente: Ufficio Alta Integrazione e servizi 
socio-assistenziali 
f.to la Responsabile Dott.ssa Elisabetta Boni 

Parere di regolarità contabile e ai sensi dell’art. 49 c.
1 e 147 bis  comma 1 e Visto attestante la copertura
finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis 
del D. Lgs. n. 267/2000 e smi
f.to il Responsabile Ufficio Bilancio e 
programmazione economica Paolo Goni

Costo presunto:
esercizio 2018    € 13.100,00
esercizi 2019/21 € 29.800,00

L’anno 2018 il giorno 15 del mese di febbraio il sottoscritto Dr. Massimo Braganti, nella sua qualità di
Direttore della Società della Salute Mugello, nominato con decreto del Presidente S.d.S. Mugello n. 1
del 01.07.2015 con decorrenza dal 1° luglio 2015,

Pagina 1 di 4 – Provvedimento  del Direttore S.d.S. Mugello n. 26 del 15.02.2018

mailto:sds.mugello@asf.toscana.it


VISTA la  L.R. Toscana n.  84/2015,  “Riordino dell'assetto istituzionale  e organizzativo del  sistema
sanitario regionale. Modifiche alla l.r. 40/2005”;

DATO ATTO che nella seduta assembleare di questa S.d.S. del giorno 23.12.2009, alla presenza dei
rappresentanti degli Enti aderenti al Consorzio, il notaio incaricato ha proceduto con atto pubblico al
rogito della modifica della Convenzione costitutiva (registrata con rogito notarile il 23.12.2009 – reg. n.
12037 del 30.12.2009)  e dello Statuto di questo Consorzio successivamente alla visione degli atti già
approvati da tutti i Consigli comunali e dal Direttore Generale dell’Azienda USL 10 di Firenze;

CONSIDERATO  che  con  la  deliberazione  dell’Assemblea  n.  26  del  29.12.2014  il  Consorzio  ha
manifestato  la  volontà  di  continuare  la  gestione unitaria  dell’intero  complesso di  funzioni  sociali  e
socio-sanitarie  affidatele  dai  soci  ai  sensi  della  Convenzione  sopra  citata  trasmettendo,  con
deliberazione dell’Assemblea n. 3 del 30.03.2015,  tutta la documentazione che attesta l’esistenza dei
requisiti previsti dall’art. 71 novies decies della LRT n. 40/2005 e smi;

VISTO  il  Regolamento  di  organizzazione  di  questa  S.d.S.  che  prevede  che  la  Struttura/Ufficio
proponente sia anche il responsabile del procedimento istruttorio ai sensi della L. n 241/1990 e smi e
che lo stesso sottoscriva gli atti del Direttore in caso sua assenza o impedimento;

DATO ATTO che non sono stati segnalati dai responsabili del presente atto, conflitti di interesse ai
sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990 come modificato dalla L. 190/2012;

 VISTE 
- la Deliberazione dell’Assemblea di questa S.d.S. n. 21/2015 di approvazione del “Regolamento  Si-

stema integrato dei servizi socio sanitari e socio assistenziali della S.d.S. Mugello”, che disciplina
l’attività oggetto del presente atto;

- il provvedimento del Direttore di questa S.d.S. n. 67 del 21.07.2016 di nomina della dr.ssa Elisabetta
Boni  quale  responsabile  con posizione  organizzativa  dell’Ufficio  Alta  Integrazione  e  servizi  so-
cio-assistenziali; 

- la deliberazione dell’Assemblea n. 15 del 29.11.2017, con la quale è stato approvato il Programma
Operativo Annuale 2017-2018;

- la deliberazione dell’Assemblea n. 18 del 20.12.2017, con la quale è stato approvato il Bilancio Pre-
ventivo Economico 2018;

- la nota del Direttore S.d.S. Mugello prot. 5206 del 22/12/2017 di assegnazione provvisoria del bud-
get economico per  il 1° trimestre 2018;

VISTO  il  provvedimento del Direttore S.d.S.  n. 130 del 29/12/2017 con il  quale, nelle more della
definizione delle nuove procedure di gara da parte del Comune di Barberino di Mugello, veniva affidato
il servizio di preparazione e confezionamento pasti per gli utenti di quel territorio comunale, segnalati
dalla Commissione territoriale del servizio sociale, alla Ditta Ristorart Toscana srl, con sede a Prato, Via
Pier della Francesca n. 29, P.IVA 02068150974, fino al 31.01.2018;

CONSIDERATO come il Comune di Barberino di Mugello abbia trasmesso, in data 05 febbraio u.s., i
seguenti atti:
- copia determinazione n. 41, del 12.01.2018, di presa d’atto dei verbali relativi alla gara di appalto ed

aggiudicazione  servizio  di  fornitura  pasti,  loro  trasporto  e  somministrazione  per  il  servizio  di
refezione  scolastica  delle  scuole  del  Comune  e  gestione  cucina  asilo  nido  periodo
01.01.2018/31.12.2020 (CIG 7126945D0E) alla costituenda ATI formata da Ristorart Toscana srl
di Prato (soggetto mandatario) ed Elior Ristorazione SpA di Milano, per un costo di € 4,99 a pasto
(IVA esclusa), subordinando l’efficacia dell’aggiudicazione al positivo accertamento del possesso dei
requisiti prescritti dalla normativa vigente;

- verbale di consegna del servizio, in data 31.01.2018, al RTI sopra citata, in assenza di contratto, con
decorrenza 01.02.2018;

- estratto del capitolato di gara, dal quale si evince, fra l’altro, che:

Pagina 2 di 4 – Provvedimento  del Direttore S.d.S. Mugello n. 26 del 15.02.2018



o la Ditta aggiudicataria del servizio debba altresì rendersi disponibile alla fornitura, su richiesta
della Società della Salute del Mugello, di pasti per anziani residenti nel territorio comunale, il cui
importo  sarà  posto  direttamente  a  carico  della  Società  della  Salute  medesima,  la  quale
provvederà alle liquidazioni delle relative fatture;

o il trasporto e consegna ai singoli utenti sarà a carico della Società della Salute, ed il numero dei
pasti è quantificato in mediamente n. 10 giornalieri;

o tale fornitura dovrà essere effettuata negli stessi giorni nei quali viene garantito il servizio di
refezione scolastica;

o per  la  fornitura  di  tali  pasti  verrà  corrisposto  all’ATI  il  costo  unitario  derivante  dal
procedimento di aggiudicazione;

CONSIDERATO inoltre che nella suddetta determinazione del Comune di Barberino di Mugello si dà
atto che “la procedura di gara prevedeva l’affidamento del servizio per il periodo 01.01.2018/31.12.2020, quindi per
tre anni solari complessivi, e che, a causa del protrarsi della procedura medesima, il contratto con il nuovo affidatario avrà
decorrenza dal 01.02.2018 fino al 31.01.2021”;

PRESO ATTO della ulteriore corrispondenza fra la S.d.S. ed il Comune di Barberino di Mugello e, in
particolare, l’ultima mail del Comune in data 14.02.2018 nella quale viene precisato che nell’importo
complessivo dell’appalto è compresa anche la fornitura per la S.d.S.  e il  CIG da utilizzare è quello
assunto dal Comune quale stazione appaltante (CIG 7126945D0E);

RITENUTO quindi prendere atto:
- della determinazione emessa dal Comune di Barberino di Mugello n. 41 del 12.01.2018, con la quale

è stato aggiudicato il servizio alla costituenda ATI composta dalle Ditte sopra richiamate, al costo di
€ 4,99 (IVA esclusa) a pasto;

- che l’aggiudicazione comprende anche il servizio di preparazione pasti per gli utenti individuati dai
servizi sociali di zona, gestito direttamente dalla S.d.S. Mugello;

- che l’efficacia  della  stessa aggiudicazione  è comunque subordinata  al  positivo  accertamento del
possesso dei requisiti prescritti dalla normativa vigente, esito di cui si attende comunicazione da
parte del Comune di Barberino di Mugello;

- della  cifra  totale per la  preparazione dei  pasti  stimati  occorrenti  per il  servizio  suddetto,  per il
periodo 01.02.2018/31.01.2021, di € 39.000,00, che la S.d.S. stanzia direttamente, provvedendo di
conseguenza al pagamento delle relative fatture che saranno emesse dal mandatario della ATI, Ditta
Ristorart Toscana srl, con sede a Prato, Via Pier della Francesca n. 29, P.IVA 02068150974;

- che il trasporto dei pasti al domicilio degli utenti sarà effettuato, con le consuete modalità, da parte
della  Misericordia  di  Barberino  di  Mugello,  giusta  convenzione  stipulata  al  momento  fino  al
31.12.2019;

- che gli obblighi normativi previsti nella L. 190/2012 art. 1 c. 32 e smi derivanti dall’adozione del
presente atto saranno interamente di competenza del Comune di Barberino di Mugello;

DISPONE

Per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati: 

1) DI PRENDERE ATTO della determinazione emessa dal Comune di Barberino di Mugello n.
41 del 12.01.2018, quale stazione appaltante, con la quale è stato aggiudicato il servizio di fornitura
pasti,  loro  trasporto  e  somministrazione  per  il  servizio  di  refezione  scolastica  delle  scuole  del
Comune  e  gestione  cucina  dell’asilo  nido  alla  costituenda  ATI  composta  dalle  Ditte  Ristorart
Toscana srl  di  Prato (mandatario)  e Elior  Ristorazione Spa di  Milano,  al  costo di  € 4,99 (IVA
esclusa) a pasto, CIG 7126945D0E;

2) DI DARE ATTO che:

Pagina 3 di 4 – Provvedimento  del Direttore S.d.S. Mugello n. 26 del 15.02.2018



- nella suddetta determinazione si dà atto che “la procedura di gara prevedeva l’affidamento del servizio
per il periodo 01.01.2018/31.12.2020, quindi per tre anni solari complessivi, e che, a causa del protrarsi della
procedura medesima, il contratto con il nuovo affidatario avrà decorrenza dal 01.02.2018 fino al 31.01.2021”;

- l’aggiudicazione di cui al punto precedente comprende anche il servizio di preparazione pasti
per gli utenti individuati dai servizi sociali di zona, gestito direttamente dalla S.d.S. Mugello, e
quantificato in mediamente n. 10 giornalieri;

- l’efficacia  della  stessa  aggiudicazione  è  comunque  subordinata  al  positivo  accertamento  del
possesso dei requisiti prescritti dalla normativa vigente, esito di cui si attende comunicazione da
parte del Comune di Barberino di Mugello;

- l’importo necessario per il servizio di preparazione pasti per la Società della Salute del Mugello,
per il periodo 01.02.2018/31.01.2021, avvalendosi della ATI suddetta, è stimato in € 39.000,00
(IVA esclusa)  e  sarà  corrisposto  al  mandatario  della  ATI stessa  su  fatturazione  diretta  alla
Società della Salute del Mugello;

3) DI DARE ATTO che:
- il costo presunto a carico della S.d.S. Mugello per l’attività di cui ai punti precedenti, pari ad €

42..900,00 sarà imputato sul conto economico 3B.02.02.35 come segue:
o € 13.100,00 nell’ esercizio  2018 che trovano necessaria copertura nel Bilancio di Previsione

2018  approvato  con  deliberazione  dell’Assemblea  n.  18  del  20.12.2017  dove  é  prevista
adeguata disponibilità;

o € 29.800,00 negli esercizi 2019/21 dove sarà prevista la necessaria disponibilità;
- l’attività oggetto del presente atto relativa all’esercizio 2018:

o rientra tra quelle inserite nel Programma socio-sanitario (scheda FI5SAH1 - Servizio Pasti a
domicilio)  del  Programma  Operativo  Annuale  2017-2018  approvato  con  deliberazione
dell’Assemblea n. 15 del 29.11.2017 e quindi non comporta oneri aggiuntivi per la Società
della Salute del Mugello nell’esercizio di riferimento rispetto a quelli già previsti;

o farà parte del budget della Direzione per l’anno 2018,  assegnato provvisoriamente con nota
del Direttore di questa S.d.S. prot. n. 5206  del 22.12.2017;

- l’erogazione delle risorse finanziarie coinvolte è comunque subordinata al rispetto dei vincoli
derivanti dalle norme in materia di pareggio di bilancio;

- gli obblighi normativi previsti nella L. 190/2012 art. 1 c. 32 e smi derivanti dall’adozione del
presente atto saranno interamente di competenza del Comune di Barberino di Mugello

4) DI PUBBLICARE il presente atto sull’Albo on line per quindici giorni consecutivi;

5) DI TRASMETTERE il presente provvedimento agli Enti aderenti, al Collegio Sindacale, al Co-
mune di Barberino di Mugello ed alla Ditta Ristorart Toscana s.r.l., mandatario della ATI aggiudica -
taria della gara in questione.

   IL DIRETTORE
Dott. Massimo Braganti

Pagina 4 di 4 – Provvedimento  del Direttore S.d.S. Mugello n. 26 del 15.02.2018


	Azienda USL Toscana Centro - Comuni Zona Socio-Sanitaria del Mugello
	
	Società della Salute del Mugello
	C.F. e P. IVA 05517830484
	Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032 BORGO SAN LORENZO (FI)
	Tel. 0558451430 – Fax 0558451414 - e-mail: sds.mugello@asf.toscana.it
	da partecipare a:


